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Souhrn:

Bakalářská práce zjišťuje kvalitu života pacientů s onemocněním diabetes

mellitus 1. typu. Teoretická část popisuje charakteristiku onemocnění, možnosti doživotní

léčby, pohybovou aktivitu a její specifika. Praktická část se zabývá vyhodnocením

výsledků získaných pomocí standardizovaného dotazníku kvality života dle Světové

zdravotnické organizace s názvem WHOQOL-BREF. Dotazníkovým šetřením bylo

zjištěno, že osoby s diabetes mellitus 1. typu hodnotí svoji kvalitu života do průměrné

spokojenosti. Anketní šetření pohybové aktivity zjistilo, že většina osob s onemocněním

diabetes mellitus 1. typu pohybovou aktivitu pokládá za důležitou a často se jí věnují.
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ÚVOD

Diabetes mellitus 1. typu je chronické onemocnění charakterizované progresivní

autoimunní ztrátou β buněk pankreatu. Nástup onemocnění závisí na faktorech životního

prostředí a predisponujících genech. Jedním z rizikových faktorů mohou být i virové

infekce zejména enteroviry, které podpoří rozvoj diabetu. Zničením β buněk pankreatu se

projevuje jako selhání produkce inzulinu. Pacient se tak stává celoživotně závislý na

inzulinu. (Op de Beeck, Eizirik, 2016)

Onemocnění není věkově limitováno, ale častěji se projeví již v dětství. Mezi

klasickými znaky onemocnění patří polyurie, polydipsie, úbytek hmotnosti spolu

s hyperglykémií jsou výraznější u dětí než v dospělosti. K diagnostice můžeme využít

hodnocení glykémie na lačno, která by neměla přesahovat 7mmol∕l nebo náhodné

hodnocení hladiny glukózy v krvi. (Atkinson, Eisenbarth, Michels, 2013)

Léčba probíhá pomocí inzulinu, který se terapeuticky užívá už téměř století.

Existuje i jiná léčba, například transplantace pankreatu, která se neustále zlepšuje. (Levy,

2011)

Mezi správnou kompenzaci diabetu, patří pohybová aktivita. Pravidelné cvičení

zlepšuje hladinu glukózy, pomáhá předcházet kardiovaskulárním komplikacím, zlepšuje

psychický stav. Pacientovi by se měla doporučit taková pohybová aktivita, která je vhodná

pro jeho věk a úroveň fyzické aktivity. Pohybová aktivita může způsobit hypoglykémii –

pokles glykemie v krvi, pokud se nezmění dávka inzulinu. Pacienti by proto, před cvičením

měli užít nějaký přídatný sacharid, jestliže hladina glukózy před cvičením je <100 mg / dL

(5,6 mmol / l). (American diabetes association, 2011)

Kvalita života, kterou se tato práce zabývá, se stala z klinických a

epidemiologických hledisek důležitým závěrečným opatřením. Diabetes mellitus 1. typu

postihuje všechny aspekty života pacienta a zvlášť psychologický. Pacient potřebuje

podporu multidisciplinárního týmu od začátku onemocnění. (Murrilo, Bel, Peréz, 2017)

Cílem této práce je zjistit kvalitu života pacientů s onemocněním diabetes mellitus

1. typu. Pomocí standardizovaného dotazníku jsou poskládány otázky tak, aby zahrnovaly

domény jako je fyzický stav, prožívání, sociální vztahy a prostředí. Vyhodnocení bude
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zjišťovat, které oblasti života pacienta limitují vlivem onemocnění nebo naopak, které

limitují minimálně. Připojené anketní šetření týkající se pohybové aktivity, zjišťuje jakou

důležitost má pro diabetiky 1. typu pohybová aktivita.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KVALITA ŽIVOTA

1.1 Pojem kvalita života

Pojem kvalita života je součástí mnoha vědních disciplín, které si tento pojem hojně

osvojili. Tento pojem lze chápat jako zcela nový, multidimenzionální, interdisciplinární,

kontroverzní a poměrně těžko uchopitelný.

Zájem o výzkum kvality života jako relativně nové téma se dostali do podvědomí

odborné veřejnosti kolem roku 1960. Kvalita života nicméně má již delší historii a o její

výzkum byl zájem mnohem dříve. Chápání obsahu a pojetí kvality života je

interdisciplinární, to znamená, že se jím dnes zabývají různé vědní disciplíny jako

například sociologie, psychologie, medicína aj. Kvalitu života značíme i jako

multidimenzionální tj. pojem s řadou odlišných významových dimenzí. Pod pojem kvalita

života řadíme například pojetí psychologické (tj. pocity subjektivní pohody, radosti, pocity

štěstí), pojetí medicínské (například charakteristiky duševního a fyzického zdraví) aj.

Kvalita života je velmi kontroverzní pojem, proto nemůže existovat všeobecně přijímaná

definice kvality života a neexistuje ani jednoznačný koncept tohoto pojmu. (Heřmanová,

2013)

1.2 Definice kvality života

Kvalitu života je těžké definovat, protože je to pojem multidimenzionální a

interdisciplinární jak jíž bylo zmíněno. Koncept kvality života nemá akceptovanou

definici, metodologii a stává se předmětem mnoha interdisciplinárních rozprav, interpretací

bez jednoznačného, přijatelného konsenzu v jeho konceptualizaci. (Gurková, 2011)

Maříková, Petrusek, Vodáková (1996, s. 557) definují kvalitu života jako „ Málo

propracovaný pojem sociologické, futurologické a soc. reformátorské provencie“. Dále

uvádějí, že „označuje kvalitativní parametry lidského života, způsobu života, životního

stylu, životních podmínek společnosti“. Dále popisují, že pojem je užíván ve čtyřech

významech a podrobněji ho popisují. V prvním význam jde o odborný pojem, vyjadřující

kvalitativní stránky životních procesů a jejich kritéria hodnocení. Neexistuje obecně

přijímané, konkrétní vymezení.
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Dále je první význam ještě detailněji popisován. V druhém významu je kvalita

života chápána jako programové politické heslo, obracející pozornost širší veřejnosti na

nové úkoly společnosti, přesahující vojenskou sílu a materiální úroveň. Třetí význam

chápe kvalitu života jako sociální hnutí („za kvalitou života“), která se utvářejí v různých

protikonzumeristických, ekologických, protirasových hnutí, bojů za občanská práva aj.

Čtvrtý význam říká o používání kvality života jako reklamní slogan pro spotřebitele

v oblasti konzumu jako je například cestování, dovolená aj. orientující se na oblast

konzumenta.

Hartl a Hartlová (2000, in Heřmanová 2013) definují kvalitu života jako vyjádření

pocitu štěstí. Podle autorů patří k nejobecnějším znakům kvality života pohyblivost a

soběstačnost při obsluze vlastní osoby. Z psychologického významu chápou kvalitu života,

jako míru seberealizace a duševní harmonie. Ze sociologického hlediska vidí kvalitu

života, jako pocity a životní úroveň speciálních skupin. Medicínský význam autoři vidí

v tom, jaké omezení mají lidé s chronickými chorobami a na jaké úrovni.

1.3 Rozsah pojetí kvality života

Pokud se zabýváme kvalitou života, máme na mysli život jednoho člověka,

vybíráme z problematiky kvality života jen její dílčí oblast. Engel a Bergsma (1988, in

Křivohlavý, 2002) rozdělují problematiku ve třech hiearchisticky odlišných rovinách -

makro-rovina, mezo-rovina, personální rovina.

Do makro-roviny spadají otázky kvality života velkých společenských celků

například dané země. Život je vnímán jako absolutní morální hodnota a kvalita života je

otázkou hodnoty. Kvalita života a její problematika se týká základních politických úvah

jako například problematika boje s chudobou, epidemiemi, ale i otázkou investic například

ve zdravotnictví.

V mezo-rovině jsou otázky kvality života týkající se malých sociálních skupin

například školy, nemocnice. Zde jde o respekt k morální hodnotě života člověka, ale i

vzájemných vztahů mezi lidmi, otázek sociálního klimatu nebo uspokojování či

neuspokojování základních potřeb každého člena společenské skupiny.

Osobní rovina neboli personální je definována jako život jednotlivce a tím je

myšlen kdokoliv. Při zkoumání kvality života je na jedinci, aby subjektivně hodnotil svůj
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zdravotní stav, spokojenost, bolest aj. Hrají zde roli osobní hodnoty jedince – jeho naděje,

představy, očekávání aj.

Bergsma a Engel (1988, in Křivohlavý, 2002, s. 164) se pokusili definovat obsah

pojmu kvalita života jednotlivce. Jejich definice zní: „Kvalita je soud (chápáno v logickém

slova smyslu) – jde o subjektivní soud (úsudek). Ten je výsledkem porovnávání a

zvažování více hodnot“.

1.4 Dimenze kvality života


[…]


Tabulka 36 Hodnocení podmínek

Kód Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost

1 Velmi nespokojen/a 0 0,00%

2 Nespokojen/a 12 9,68%

3 Ani spokojen/a ani

nespokojen/a

22 17,74%

4 Spokojen/a 58 46,77%

5 Velmi spokojen/a 32 25,81%

Zdroj: vlastní

Graf 36 Hodnocení podmínek

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 24 - Jak jste spokojen/a s dostupností zdravotní péče?

Tabulka 37 Hodnocení zdravotní péče

Kód Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost

1 Velmi nespokojen/a 1 0,81%

2 Nespokojen/a 8 6,45%

3 Ani spokojen/a ani nespokojen/a 26 20,97%

4 Spokojen/a 66 53,23%

5 Velmi spokojen/a 23 18,55%

Zdroj: vlastní

Graf 37 Hodnocení zdravotní péče

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 25 – Jak jste spokojen/a s dopravou?

Tabulka 38 Hodnocení dopravy

Kód Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost

1 Velmi nespokojen/a 4 3,23%

2 Nespokojen/a 10 8,06%

3 Ani spokojen/a ani

nespokojen/a

21 16,94%

4 Spokojen/a 66 53,23%

5 Velmi spokojen/a 23 18,55%

Zdroj: vlastní

Graf 38 Hodnocení dopravy

Zdroj: vlastní
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HODNOCENÍ OTÁZEK DOMÉNY PROSTŘEDÍ

Tabulka 39 Hodnocení otázek domény prostředí

Otázka Průměr Modus

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním prostředí? 3,59 4

9. Jak zdravé je prostředí ve kterém žijete? 3,38 3

12. Máte dost peněz k uspokojení svých potřeb? 3,27 4

13. Máte přístup k informacím, které potřebujete pro svůj každodenní

život?

4,28 4

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 3,71 4

23. Jak jste spokojen/a s podmínkami v místě kde žijete? 3,97 4

24. Jak jste spokojen/a s dostupností zdravotní péče? 3,82 4

25. Jak jste spokojen/a s dopravou? 3,76 4

Zdroj: vlastní

Graf 39 Hodnocení otázek domény prostředí

Zdroj: vlastní
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Tabulka 40 Hodnocení domény prostředí

Zdroj: vlastní

Celkový průměr je vynásobený 4, proto aby mohly být hodnoty porovnatelné

s dotazníkem WHOQOL-100. Dle statistické funkce modus, byla nejčastější odpověď pod

kódem 4, to znamená „spokojen/a“.

Graf 40 Hodnocení domény prostředí

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚREČNÉ POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ VŠECH DOMÉN

Tabulka 41 Hodnocení všech domén

Dom1 Dom2 Dom3 Dom4

Průměr 15,49 14,66 14,65 14,89

Modus 4 4 4 4

Zdroj: vlastní

Graf 41 Hodnocení všech domén

Zdroj: vlastní
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Příloha 2

ANKETNÍ ŠETŘENÍ POHYBOVÉ AKTIVITY

Otázka č. 1 – Je pro Vás pohybová aktivita důležitá?

Tabulka 42 Hodnocení pohybové aktivity

Kód Kategorie Absolutní četnost Relativní četnost

1 Ano 56 86,15%

2 Ne 9 13,85%

Zdroj: vlastní

Graf 42 Hodnocení pohybové aktivity

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 2 – Omezila Vás stanovená diagnóza v pohybové aktivitě/sportu?

Tabulka 43 Hodnocení omezení

Kód Kategorie Absolutní četnost Relativní četnost

1 Vůbec ne 21 32,31%

2 Trochu 25 38,46%

3 Středně 14 21,54%

4 Hodně 5 7,69%

5 Maximálně 0 0,00%

Zdroj: vlastní

Graf 43 Hodnocení omezení

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 3 – Kolik času věnujete cvičení?

Tabulka 44 Hodnocení věnování se cvičení

Kód Kategorie Absolutní četnost Relativní četnost

1 Cvičení se věnuji denně 5 7,69%

2 Několikrát do týdne 12 18,46%

3 Několikrát měsíce/roka 42 64,62%

4 Nevěnuji se 6 9,23%

Zdroj: vlastní

Graf 44 Hodnocení věnování se cvičení

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 4 – Sportoval/a jste před stanovením diagnózy?

Tabulka 45 Hodnocení sportu před stanovením diagnózy

Kód Kategorie Absolutní četnost Relativní četnost

1 Ne 15 23,08%

2 Ano 45 69,23%

3 Nelze odpovědět 5 7,69%

Zdroj: vlastní

Graf 45 Hodnocení sportu před stanovením diagnózy

Zdroj: vlastní
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Otázka č. 7 - Máte dostatek informací, kde ve svém okolí můžete navštívit cvičení pro

diabetiky?

Tabulka 46 Hodnocení informací o cvičení pro diabetiky ve svém okolí

Kód Kategorie Absolutní četnost Relativní četnost

1 Ne 52 80,00%

2 Ano 13 20,00%

Zdroj: vlastní

Graf 46 Hodnocení informací o cvičení pro diabetiky ve svém okolí

Zdroj: vlastní
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Příloha 3

Zdroj: Dragomirecká, Bartoňová, 2006

Příloha 4

Obrázek 1 Cvičení na míčích

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Cvičení s overballem

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Aerobic

Zdroj: vlastní