## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Štěpánka Krejčová
Název práce Kvalita života pacientů s onemocněním diabetes mellitus 1. typu
Vedoucí práce Mgr. Petra Poková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 49
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 41
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>4</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>4</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>4</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce zahrnuje kapitoly o kvalitě života, onemocnění diabetes mellitus 1. typu, terapii, komplikacích onemocnění a pohybové aktivitě těchto pacientů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vztahují se k tématu práce. Autorka v textu odkazuje na odbornou literaturu dle normy. Kvalitu práce lehce snižují občasné překlepy, chyby v interpunkci a skloňování slov.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a úkoly práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo použití standardizovaného dotazníku WHOQOL – BREF, který hodnotí kvalitu života ve čtyřech doménách (fyzické zdraví, prožívání, sociální vztahy a prostředí). Část dotazníků byla rozdána osobně autorkou práce na rekondičním pobytu diabetiků v Žinkovech, kterého se autorka účastnila. Část dotazníků byla zveřejněna v on-line formě. Celkem bylo vyhodnoceno 124 dotazníků.

Vzhledem k osobní účasti autorky na rekondičním pobytu, se autorka zajímala o pohybovou aktivitu diabetiků. Bylo provedeno anketní šetření, kde bylo celkově vyhodnoceno 65 anketních lístků. Šetření proběhlo na rekondičním pobytu a také on-line formou.

Výsledky šetření byly zaznamenány ve formě tabulek a grafů a dále komentovány v diskuzi práce. Na základě výsledků šetření, byly dvě hypotézy vyvráceny a jedna potvrzena. Diskuze práce není pouhou sumarizací výsledků šetření, ale autorka správně odkazuje na odborné zdroje a prezentuje vlastní postřehy.

Předložená práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce, a proto doporučuji práci k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Zruč – Senec, 18. 05. 2018**

**Podpis: Mgr. Petra Poková**